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وبینار آشنایی با موضوعات بیمه تامین اجتماعی در 
قراردادهای مقاطعه کاری صنعت برق

»نصرت الله عباس زاده«، مدیرکل 
دفتر بودجه و توسعه سرمایه گذاری 

شرکت توانیر

صنعت برق به عنوان زیرساختی ترین صنعت 
و  توسعه  در  انکاری  غیرقابل  نقش  کشور 

تنها راهکار برای عبور از بحران؛ 

ایجاد بستر قانونی 
تحصیل منابع مالی پایدار 

تمامی  بقای  و  حیات  و  دارد  کشور  پیشرفت 
برای  این صنعت  است.  وابسته  آن  به  صنایع 
سرپا ماندن و ایفای نقش خود نیاز به حمایت، 
منابع مالی و سرمایه گذاری دارد لذا لازم است 
کشور  سالانه  بودجه  و  بالادستی  اسناد  در 
نسبت به این اهمیت، برای آن جایگاه و اعتبار 
قرار  به  توجه  با  شود.  داده  اختصاص  کافی 
گرفتن در فصل بررسی بودجه 1400، مشروح 
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برق و انرژی شماره  2816 14 بهمن 99

متن کامل

گفتگوی اختصاصی ستبران با دکتر 
مدیرکل  عباس زاده«،  »نصرت الله 
دفتر بودجه و توسعه سرمایه گذاری 
بررسی  درخصوص  توانیر  شرکت 
وضعیت صنعت برق در بودجه سال 
آتی، ظرفیت بودجه 1400 برای تامین 
پروژه های  و  طرح  ها  مالی  منابع 
اولویت دار و آینده اقتصادی صنعت 

برق را در ادامه می خوانید: 
از  ارائـه توصیفـی اجمالـی  بـا  آقـای دکتـر لطفـاً 
وضعیـت صنعـت بـرق در لایحـه بودجـه 1400 و 
مقایسـه آن با بودجه سال گذشـته، تشریح فرمایید 
کـه چـه تغییراتی نسـبت به سـال گذشـته داشـته 
و سـهم صنعـت بـرق در لایحه بودجه سـال 1400 

نسـبت بـه گذشـته چـه تغییراتی داشـته اسـت؟ 
از ابتـدا نحـوه اسـتقرار و سـازماندهی صنعـت بـرق 
به گونـه ای بـوده کـه متکـی بـه درآمدهـای داخلی 
خـود و کمتـر وابسـته بـه بودجـه عمومـی دولـت 
باشـد. بـه اعتقـاد من یکـی از نقاط برجسـته ای که 
صنعـت بـرق را از سـایر بخش هـا متمایز می سـازد 
همیـن سـازماندهی و اسـتقلال از بودجـه عمومـی 
دولـت و بـه تبـع آن منابـع نفـت اسـت. بـه عبارت 
دلسـوزان  همـه  اصلـی  دغدغـه  کـه  الان  دیگـر 
اقتصـادی کشـور، اصـلاح سـاختار بودجـه دولـت و 
عـدم اتـکای آن حداقـل در بخـش جاری بـه منابع 
ناشـی از فـروش نفـت اسـت، ایـن آرزو در صنعـت 
بـرق آن هـم به همـت و درایـت پیشـینیان در حال 
تحقـق بـود؛ لیکـن در ایـن صنعت هـم تقریبـاً بعد 
از برنامـه چهـارم توسـعه و طـرح تثبیـت قیمت هـا 
پایـان  تـا  به تدریـج آن خودکفایـی درآمـدی کـه 

برنامـه سـوم توسـعه در حـال وقـوع بـود، عمـلًا از 
رفت.  دسـت 

اگـر قیمـت تمام شـده هر کیلـووات سـاعت برق را 
به عنـوان  شـاخصی بـرای سـنجش کلیـت بودجـه 
ایـن صنعـت در نظـر بگیریـم، در لایحـه بودجـه 
سـال 1400 قیمـت تمام شـده برق بدون سـوخت 
و بـا هزینـه اسـتهلاک دفتـری حـدود 195 تومـان 
بـه ازای هـر کیلووات سـاعت اسـت کـه رقـم قابـل 
مقایسـه آن در سـال ماقبـل آن حـدود 140 تومان 
بـوده اسـت. این در حالی اسـت که متوسـط قیمت 
فـروش بـرق بـه مشـترکین در حـال حاضـر تقریبا 

88 تومـان بـه ازای هرکیلوات سـاعت اسـت. 
از دیـدگاه منابـع و مصـارف صنعـت برق و مقایسـه 
آن بـا بودجـه کل کشـور هـم می توان گفـت که در 
لایحـه بودجـه سـال 1400 از بودجـه 2436 هـزار 
میلیـارد تومانـی کل کشـور، 83/7 هـزار میلیـارد 
تومـان )حـدود 3/4 درصـد( مربوط بـه صنعت برق 
اسـت. ایـن ارقـام در قانـون بودجه سـال 1399 به 
ترتیـب 2027 و 56/2 هـزار میلیـارد تومـان بـوده 

ست.  ا
بـرای پوشـش بخشـی از کسـری هایی کـه در بـالا 
اشـاره شـد و تسـویه و تهاتـر بخشـی از بدهی هـای 
ایـن صنعـت، در سـال های اخیـر ظرفیت هایـی در 
ایـن  در  اسـت.  شـده  پیش بینـی  بودجـه  قوانیـن 
میان، در قانون بودجه سـال 1399 کل کشـور بطور 
خـاص در بنـد )و( تبصره )5( و بنـد )د( تبصره )7( 
ظرفیـت مناسـبی برای تهاتـر بخشـی از بدهی های 
صنعـت بـرق منظـور شـده بـود و صنعـت بـرق نیز 
تـا حـدود زیـادی از ایـن ظرفیت هـا اسـتفاده کرده 
اسـت و در لایحه بودجه سـال 1400 نیز بخشـی از 
ایـن ظرفیت هـا همچنان پیش بینی شـده اسـت. با 
این حـال، در تبصـره )14( قانون بودجه سـال جاری 

ترتیباتـی دیـده شـد کـه گـردش همیـن نقدینگی 
زیـادی  چالش هـای  بـا  را  بـرق  صنعـت  انـدک 
روبـرو کـرد و پرداخت هـای ضـروری صنعـت بـرق 
را بـا مشـکلات متعـددی مواجـه سـاخت. از این رو 
لایحـه بودجـه سـال 1400 در حالـی بـه مجلـس 
شـورای اسـلام تقدیـم شـده کـه صنعـت بـرق در 
پیشـبرد  بـرای  نقدینگـی  تأمیـن  شـرایط سـخت 
بـرق  شـبکه های  و  نیروگاه هـا  اساسـی  تعمیـرات 
بـرای رویارویـی بـا اوج مصرف برق تابسـتان سـال 
آینـده قرار دارد. حسـب حساسـیت هایی که تأمین 
نیازهای اساسـی ایـن صنعت زیربنایـی دارد، دولت 
در تنظیـم تبصـره )14( لایحه بودجه سـال 1400 
ترتیباتـی اتخـاذ کـرده اسـت کـه حداقـل همیـن 
اختیـار  در  بلافاصلـه  بـرق  صنعـت  انـدک  منابـع 
و  گیـرد  قـرار  بـرق  خدمات رسـان  شـرکت های 
امیدواریـم کـه با کمـک نماینـدگان محترم مجلس 
شـورای اسـلامی بـه همیـن ترتیـب مـورد تصویب 

گیرد. قـرار 
در بودجـه 1400 بـرای وصـول مطالبـات بخـش 
خصوصـی صنعـت بـرق از دولت چـه پیشـنهاداتی 

مطـرح شـده اسـت؟ 
همچـون سـنوات اخیـر، بسـتر قانونـی بـرای تهاتر 
بدهی هـای صنعـت بـرق بـا اسـتفاده از ابزارهایـی 
مانند اوراق تسـویه در بنـد )و( تبصره )5( در لایحه 
بودجـه 1400 پیش بینی شـده اسـت. ظرفیت قابل 
توجـه دیگری هم کـه در بودجه های سـنواتی بطور 
خـاص در بنـد )هـ( تبصره )5( پیش بینی می شـود، 
ظرفیت اسـناد خزانه اسـلامی اسـت که البته در دو 
سـال اخیر بستر اسـتفاده تولید کنندگان غیر دولتی 
بـرق از این ظرفیت فراهم نشـده و امیدواریم که در 
مجلس شـورای اسـلامی در تصویب این بند، بسـتر 
مـورد نظـر برای تهاتـر بخشـی از بدهی های صنعت 

بـرق بـه تولید کننـدگان غیردولتـی بـرق از محـل 
ایـن ظرفیـت اسـناد خزانـه اسـلامی فراهـم شـود.  
منابـع  تامیـن  بـرای   1400 بودجـه  ظرفیت هـای 
مالـی مـورد نیـاز طرح هـا و پروژه هـای اولویـت دار 
چیسـت؟ سـهم صنعت بـرق در این بودجه نسـبت 

بـه گذشـته چه تغییراتی داشـته اسـت؟
سـهم منابـع عمومی دولـت در اعتبـارات طرح های 
صنعـت بـرق بسـیار ناچیـز اسـت. به نظر می رسـد 
در شـرایط فعلـی صنعت بـرق که ناتـرازی درآمدی 
آن تقریبـاً بـرای همـگان روشـن اسـت، تنهـا راه 
حـل بـرون رفـت از تنگنـای تامیـن مالـی اجـرای 
پروژه هـای مهـم و اولویت دار، اسـتفاده از روش های 
دیگـر تامیـن مالـی شـامل اخـذ تسـهیلات داخلی، 
فاینانـس خارجـی و منابـع ناشـی از فـروش امـوال 
و دارایی هـای مـازاد اسـت کـه امیدواریـم در قانون 
بودجـه سـال 1400 ایـن بسـتر فراهم شـود. علاوه 
مشـارکت  زمینـه  هـم   )19( تبصـره  در  ایـن  بـر 
عمومـی- خصوصـی )PPP( در طرح هـای صنعـت 
بـرق فراهـم اسـت کـه قطعاً مشـارکت سـندیکا در 

ایـن مسـیر بسـیار مفیـد خواهـد بود.
تأسیسـات  بهینه سـازی  و  بازسـازی  بـرای  ضمنـاً 
برقـي و نیروگاه هـاي فرسـوده و همچنیـن حمایت 
از تولیـد و ایجـاد زیرسـاخت های برق شـهرک های 
صنعتـی، رایزنی هایـی بـا دولـت و مجلـس انجـام 
شـده اسـت کـه انشـاءالله در قانـون بودجـه سـال 

آینـده بسـتر ایـن موضـوع نیـز فراهم شـود. 
بـا توجه بـه تصمیـم وزارت نیرو برای اجـرای طرح 
بـرق امیـد در راسـتای کمـک بـه اقشـار ضعیـف و 
صرفه جویـی در مصـرف برق، در بودجـه 1400 چه 
منابعـی بـرای تامین منابـع مالی این طـرح در نظر 

است؟ گرفته شـده 
حسـب مجوز داده شـده به وزارت نیرو در راسـتای 
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اقتصاد ایران و جهان

متن کامل

در پانل های »بانک و تعاملات مالی« و »موافقت نامه 
تجارت آزاد« در همایش ایران و اوراسیا مطرح شد

پیشنهاد استفاده از رمزارزها و 
ایجاد یک کانال مالی پرداخت 

مشترک
در همایش دیپلماسی اقتصادی ایران و اوراسیا 
ایجاد  منظور  به  که  آن  تخصصی  پانل های  و 
همگرایی بیشتر میان ایران و پنج کشور عضو 
با  تهران  بازرگانی  اتاق  توسط  اوراسیا  اتحادیه 
روز  فارس  خلیج  مطالعات  موسسه  مشارکت 
موانع  و  راهکارها  شد،  برپا  ماه  بهمن  هشتم 
توسعه مراودات این کشور ها به بحث و بررسی 

گذاشته شد.
در همایش ایران و اوراسیا که روز هشتم بهمن ماه 
موسسه  مشارکت  با  تهران  بازرگانی  اتاق  توسط 
مطالعات خلیج فارس و همکاری اتاق های مشترک 
ایران و روسیه، ایران و ارمنستان و ایران و قزاقستان 
ایران  اقتصادی  فعالان  و  دولتی  مقامات  با حضور  و 
برگزار شد، 10 پانل تخصصی برای بررسی کارشناسی 
مشکلات توسعه تجارت بین ایران و اتحادیه اوراسیا 

برقرار شد.

 دو پانل از پانل های دهگانه این همایش، به موضوع 
بررسی  و هم چنین  مالی  تعاملات  و  بانکی  مراودات 
موافقت نامه  اجرای  و  تدوین  ضرورت های  و  الزامات 
و  »بانک  پانل  در  کرد.  پیدا  اختصاص  آزاد  تجارت 
تعاملات مالی« این همایش که با حضور نمایندگانی از 
نهادهای مالی و بانکی ایران و کشور های عضو اتحادیه 
از  بهره گیری  چون  راهکارهایی  شد،  برگزار  اوراسیا 
مکانیزم تهاتر، استفاده از رمزارزها و ایجاد یک صندوق 
مالی مشترک برای تسهیل مبادلات تجاری طرفین 
پیشنهاد شد. هم چنین در پانل »موافقت نامه تجارت 
نمایندگان  تعهدات«  و  الزامات  بررسی ضوابط،  آزاد: 
برخی از نهاد های مرتباط با امر تجارت، برخی نکات 
کاربردی در واردات و صادرات را به فعالان اقتصادی 

گوشزد کردند.
ضرورت ایجاد نوآوری در نقل و انتقال وجوه

در آغاز پانل »بانک و تعاملات مالی« فریال مستوفی، 
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران که 
مدیریت این پانل را بر عهده داشت با اشاره به اینکه 
یکی از معضلات گریبان گیر مناسبات تجاری ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا، مساله نقل و انتقالات 
بانکی است، توضیح داد: با وجود این مساله، واردات و 
صادرات کاهش یافته که تولید را نیز تحت الشعاع قرار 

خواهد داد.
از  متوسط،  و  کوچک  شرکت های  اینکه  بیان  با  او 
نبود کانال های رسمی مالی آسیب بیشتری متحمل 
برای  پلتفرمی  تهران  بازرگانی  اتاق  گفت:   می شوند، 
به  پلتفرم  می تواند  این  که  کالا طراحی کرده  تهاتر 
خدمت تجارت ایران و اتحادیه اوراسیا درآید. هم چنین 
استفاده از رمزارزها نیز  می تواند به عنوان یک راهکار 
مورد توجه قرار گیرد. در عین حال ایجاد یک صندوق 
قابل  نیز  پروژه های مشترک  مالی  تامین  برای  مالی 

بررسی است.

همکاری های  اداره  رئیس  منصوری،  عزیز  ادامه،  در 
ایران،  خارجه  امور  وزارت  مالی  تجاری  چندجانبه 
اینکه نظام سنتی و کلاسیک پولی موجود،  بیان  با 
نیازهای ناشی از توسعه مناسبات را پاسخگو نیست، 
عنوان کرد که در این زمینه باید نوآوری های جدیدی 
رقم بخورد. او ادامه داد: با وجود کاهش حجم تجارت 
ایران با برخی کشور ها در ماه های گذشته، شاهد رشد 
مبادلات تجاری کشور با روسیه و ارمنستان بوده ایم. 
این نشان  می دهد که اگر اراده ای در کار باشد، حتی 
در بدترین شرایط نیز امکان توسعه روابط وجود دارد.

منصوری با تاکید بر اینکه دلارزدایی از تجارت باید 
از حرف به عمل تبدیل شود، گفت: فارغ از شعارهای 
دولتی در این زمینه، شرکای ایران در اتحادیه اوراسیا 
باید اقدامات جدی تری در زمینه دلارزدایی به انجام 
با توجه به این که روسیه رتبه  برسانند. برای مثال 
چهارم را از نظر برخورداری از ذخایر طلا داراست، طلا 
می تواند به ابزار مبادله ایران و کشور های عضو اتحادیه 

اوراسیا تبدیل شود.
رستم ژیگانشین، رئیس نمایندگی بازرگانی فدراسیون 
روسیه در ایران نیز با اشاره به اینکه چند بانک روسی 
در حال اتصال به یک سوئیفت ایرانی هستند، گفت: 
مذاکراتی هم با بانک شهر در حال انجام است تا در 
یک گام موثر دیگر، روابط مستقیم بانکی میان ایران 
و روسیه برقرار شود. ضمن این که استفاده از روبل 
در تجارت روسیه در حال افزایش است. در 11 ماهه 
شش  روسیه  و  ایران  تجارت  حجم  نیز  سال2020 
درصد رشد داشته و این دستاورد با وجود تحریم ها 

رقم خورده است.
بین الملل  امور  اداره  معاون  ملکی،  عزت الله  ادامه  در 
بانک مرکزی ایران هم گفت: بانک های مرکزی ایران 
و کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا، راهکارهای تسهیل 
مراودات پولی را مورد بررسی قرار داده و پیشنهادات 

خود را به دبیرخانه اتحادیه ارسال کرده اند. پیشنهاد ما، 
ایجاد یک نهاد فرعی همکاری بانکی است و قرار است 
این اتحادیه، در اولین فرصت نظر خود را اعلام کند. 
تسهیل مبادلات مستلزم آن است که همکاران بانکی 
ایران و کشورهای عضو اتحادیه اروپا در کنار یکدیگر 
بنشینند و در مورد نحوه تسویه وجوه تبادل نظر داشته 

باشند.
ملکی با بیان اینکه شعب بانکی خارج از کشور ایران 
 می توانند به برقراری ارتباطات مالی کمک کنند، ادامه 
داد: روبل تراکنش های خوبی دارد و مورد تایید همه 
این رو  می تواند در  از  اتحادیه هم قرار دارد.  اعضای 

مبادلات مورد استفاده قرار گیرد.
ضمانت  صندوق  مدیرعامل  سجادی،  سیدعبدالله 
اینکه، این صندوق 800 میلیون دلار  با بیان  ایران، 
برای پوشش مبادلات با اوراسیا در نظر گرفته و فقط 
بخش ناچیزی از آن جذب شده است، ادامه داد: جذب 
ناچیز این منابع، شاید ناشی از آن باشد که خدمات این 
صندوق برای صادرکنندگان ناشناخته است. در حالی 
که یکی از خدمات مهم صندوق ضمانت صادرات ایران 
آن است که پس از تحویل کالا به خریدار، این صندوق 

استرداد پول آن را ضمانت  می کند.
با  همکاری  تفاهم نامه  امضای  از  ادامه  در  سجادی 
نهادهای متناظر صندوق ضمانت صادرات در روسیه، 
امور  تسهیل  برای  قرقیزستان  و  بلاروس  قزاقستان، 

فعالان اقتصادی خبر داد.
غلامرضا موسوی، مدیرعامل ملت بانک ارمنستان که 
سخنران بعدی این پانل بود، با اشاره به اینکه قدمت 
این بانک به حدود 25 سال  می رسد، عنوان کرد که 
ملت بانک ارمنستان در واردات گوشت، تامین دارو 
نیز ساخت  ایران و  برای  و برخی تجهیزات پزشکی 
نیروگاه برق بر رود ارس و صادرات محصولات پلیمری 

از ایران به روسیه نقش داشته است.

http://www.tccim.ir/story/?nid=66999
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متن کامل

 در سی و پنجمین نشست کمیسیون انرژی و محیط 
زیست اتاق بازرگانی تهران بررسی شد

لایحه تاسیس نهاد مستقل 
تنظیم گر بخش برق و احتمال 

دولتی تر شدن بخش انرژی
نمایندگان بخش خصوصی در نشست کمیسیون 
به  تهران  بازرگانی  اتاق  و محیط زیست  انرژی 
تنظیم گر  مستقل  نهاد  تاسیس  لایحه  بررسی 
اتاق  قانون  و هم چنین طرح اصلاح  برق  بخش 
تصویب  صورت  در  آنها  تبعات  نقد  و  بازرگانی 
نهایی پرداختند و از نمایندگان مردم خواستند 
نمایندگان  با  مشورت  با  و  شتاب زدگی  بدون 
این  تدوین  و  اصلاح مجدد  به  بخش خصوصی 

طرح  و بررسی لایحه دولت بپردازند.
اتاق  محیط زیست  و  انرژی  کمیسیون  اعضای 
به  کمیسیون  این  نشست  سی و پنجمین  در  تهران 
بررسی یک طرح و یک لایحه از مجلس پرداختند 
ابهام آمیز  که دست کم برای فعالان بخش خصوصی 
است و کارآفرینان و صاحبان کسب و کار نسبت به 

بررسی و اجرای احتمالی آن خوش بین نیستند.
برق،  بخش  تنظیم گر  مستقل  نهاد  تاسیس  لایحه 

خرداد ماه امسال از سوی هیات وزیران به تصویب 
رسید و دو ماه پس از آن، به مجلس ارسال شد. این 
اعلام وصول  در مجلس  امسال  آذرماه  لایحه، طی 
در  نمایندگان،  سوی  از  نیز  حاضر  حال  در  و  شد 
دست بررسی و احتمالاً تصویب است. با این حال، 
فعالان اقتصادی از بخش  خصوصی بر این باورند که 
این لایحه دارای ایراداتی است که باید برطرف شود، 
از جمله آنکه بر اساس آن، دبیرخانه رگولاتور برق 
بنا بر استدلال پیشنهاددهندگان در دولت، باید در 

وزارت نیرو مستقر شود.
هیات  عضو  صالحی،  حمیدرضا  رابطه،  همین  در 
انرژی  کمیسیون  رئیس  و  تهران  اتاق  نمایندگان 
نگران  خصوصی  بخش  اینکه  اعلام  با  ایران،  اتاق 
رگولاتوری  دبیرخانه  تاسیس  پیشنهاد  که  است 
برق در وزارت نیرو، انحصارگرایی در این بخش را 
تشدید کند، تصریح کرد که در این ارتباط، نظرات 
طی  و  گردآوری  اقتصادی  فعالان  دیدگاه های  و 
نشست مشترک کمیسیون انرژی اتاق تهران و اتاق 
این نظرات  با کمیسیون مربوطه در مجلس،  ایران 
ارائه و پیرامون اصلاح فرآیند در پیش گرفته شده 

بحث خواهد شد.
علی شمس اردکانی از کارشناسان ارشد حوزه انرژی 
نیز با تاکید بر اینکه رگولاتوری برق باید در دست 
بخش  خصوصی باشد و دولت در این زمینه مداخله 
و  برق  رگولاتوری  لایحه  که  کرد  پیشنهاد  نکند، 
در  نیرو  وزارت  در  آن  دبیرخانه  تاسیس  موضوع 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری مورد حل و فصل 

قرار گیرد.
آرش نجفی، رئیس هیات مدیره انجمن بهینه سازی 
مصرف انرژی، نیز با تاکید بر اینکه تکلیف دبیرخانه 
رگولاتوری برق را شورای رقابت باید مشخص کند، 
به  برق  رگولاتوری  کرسی   9 از  کرسی  سه  افزود: 

بخش  خصوصی پیشنهاد شده است.
در ادامه این نشست، پس از شور فعالان اقتصادی 
پیرامون لایحه تاسیس نهاد مستقل تنظیم گر بخش 
و  تشکل ها  با  بیشتر  مقرر شد طی هم فکری  برق، 
نظرات  خصوصی،  بخش   از  کسب و کار  صاحبان 
در  و  گردآوری  اقتصادی  فعالان  پیشنهادهای  و 
گفت و گو با کمیسیونی از مجلس که این لایحه در 
این  اصلاح  به  نسبت  است،  رسیدگی  حال  در  آن 

طرح اقدام شود.
همچنین در سی و پنجمین نشست کمیسیون انرژی 
اتاق تهران، موضوع طرح اصلاح قانون اتاق بازرگانی 
که از سوی برخی نمایندگان مجلس پیشنهاد شده، 
قرار  انرژی  از حوزه  اقتصادی  فعالان  در دستورکار 

گرفت.
رضا پدیدار، رئیس کمیسیون انرژی و محیط زیست 
اتاق تهران، در این رابطه با اشاره به برخی مفاد طرح 
اتاق بازرگانی به  نمایندگان مجلس، تغییر ساختار 
نهاد عمومی غیردولتی را از جمله اهداف این طرح 
برشمرد و یادآور شد که نمایندگان امضاکننده طرح 
اصلاح قانون اتاق بازرگانی، ممنوعیت صدور کارت 
کارکنان  برای  بازرگانی  اتاق  عضویت  و  بازرگانی 
دولت را ضروری دانسته و یکی از اولویت های این 
به  توجه  از  بازرگانی  اتاق  رویه های  تغییر  را  طرح 

واردکنندگان به صادرکنندگان عنوان کرده اند.
نظرات  و  دیدگاه های  برخی  به  ادامه  در  پدیدار 
اشاره  مذکور  پیرامون طرح  بخش خصوصی  فعالان 
کسب و کار،  صاحبان  باور  به  اینکه  بیان  با  و  کرد 
شتاب زدگی در اصلاح و تغییر قانون اتاق بازرگانی 
ممکن است نتایج مطلوبی به همراه نداشته باشد، 
جای  به  که  می رسد  نظر  به  طرح  این  در  افزود: 
تقویت اتاق بازرگانی، تخریب این نهاد سنتی بخش 

خصوصی مدنظر قرار گرفته است.

رئیس کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران 
اتاق  قانون  اصلاح  طرح  اینکه  به  اشاره  با  سپس 
نیز  مثبت  نکات  برخی  مجلس  سوی  از  بازرگانی 
دارد، افزود: با این حال، با بررسی تطبیقی بیشتر، 
این طرح به نفع فعالان اقتصادی و اتاق بازرگانی و 

بخش خصوصی کشور نیست.
حمیدرضا صالحی، عضو هیات نمایندگان اتاق تهران 
اتاق  با تاکید بر اینکه اصلاح قانون  نیز در این باره 
بخش  خصوصی  نمایندگان  سوی  از  باید  بازرگانی 
در این نهاد صورت گیرد، بر مطالعه تطبیقی روی 
اتاق های بازرگانی موفق در دنیا برای بهبود ساختار 

اتاق بازرگانی در ایران تاکید کرد.
وی با بیان اینکه بخش خصوصی باید تمام تلاش 
خود را روی این موضوع بگذارد که اتاق بازرگانی، 
دولتی نشود، افزود: اصلاح قانون اتاق بازرگانی باید 
به گونه ای باشد که کارت فراگیر عضویت را توسعه 
و  اقتصادی  فعالان  بالای  تعداد  حضور  بر  و  داده 

صاحبان کسب و کار در این نهاد همت بگذارد.
در ادامه برخی دیگر از فعالان اقتصادی و نمایندگان 
طرح  پیرامون  خود  دیدگاه های  بخش  خصوصی، 
مجلس برای اصلاح قانون اتاق بازرگانی مطرح کردند 
و با تاکید بر اینکه این طرح به طور شتاب زده در 
دستور کار نمایندگان مجلس قرار گرفته، خواستار 

بررسی بیشتر و حتی توقف آن در مجلس شدند.
 در همین رابطه، پس از شور و مشورت میان فعالان 
اقتصادی در کمیسیون انرژی اتاق تهران، مقرر شد 
از گردآوری دیدگاه ها و پیشنهادهای سایر  تا پس 
این  پیرامون  تهران  اتاق  تخصصی  کمیسیون های 
یک کاسه  بخش خصوصی  نمایندگان  نظرات  طرح، 
نهادهای  دیگر  و  مجلس  به  ارجاع  برای  و  شده 
تصمیم گیر، در اختیار هیات رئیسه اتاق تهران قرار 

گیرد.

http://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D9%88-%D8%A7%D9%86%D8%B1%DA%98%DB%8C/%D9%86%D8%B4%D8%B3%D8%AA-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%DB%8C-%DA%A9%D9%85%DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D9%86%D8%B1%DA%98%DB%8C-%D8%A7%D8%AA%D8%A7%D9%82-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%B1%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D8%B4%D8%AF/-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA-%D8%A8%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%81%D8%B9%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%AE%D8%B5%D9%88%D8%B5%DB%8C-%D8%AD%D9%88%D8%B2%D9%87-%D8%A7%D9%86%D8%B1%DA%98%DB%8C-%D8%A8%DB%8C%E2%80%8C%D8%AA%D9%88%D8%AC%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D8%AA/
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وبینار فرصت ها و ظرفیت های تجاری بین ایران و آذربایجان 18 
بهمن برگزار می شود

نشست بررسی فرصت ها و ظرفیت های تجاری بین ایران و آذربایجان در وضعیت اقتصادی کنونی به 
همت معاونت بین الملل اتاق ایران و با حضور حسین پیرموذن رئیس اتاق مشترک ایران و آذربایجان 

به صورت ویدیو کنفرانس برگزار می شود.
نشست بررسی فرصت ها و ظرفیت های تجاری بین ایران و آذربایجان در وضعیت اقتصادی کنونی به همت 
معاونت بین الملل اتاق ایران و با حضور حسین پیرموذن رئیس اتاق مشترک ایران و آذربایجان به صورت 
ویدیو کنفرانس برگزار می شود. در این نشست نمایندگان اتاق های استانی، کمیسیون ها و تشکل های مرتبط 

نیز حضور خواهند داشت.
ارایه  آذربایجان،  با کشور  به همکاری بخش خصوصی  مربوط  موانع  و  بررسی چالش ها  و  فرصت ها  طرح 
آخرین وضعیت تحولات منطقه، همکاری های دوکشور و چشم انداز توسعه مناسبات، ارایه مشکلات برای 
تسهیل ورود شرکت های ایرانی به آذربایجان و اقدامات و برنامه های اتاق مشترک بازرگانی ایران و آذربایجان 

برای توسعه همکاری ها دستورجلسه های این نشست است.

مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت خبر داد

تعیین سقف 500 هزار دلاری 
برای واردات کالاهای جدید

آن طور که مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت 
طبق  بازرگانی  کارت  صاحبان  داد،  خبر  صمت 
رشته  فعالیت هایی که روی کارت آنها ثبت شده، 
می توانند تا سقف 500 هزار دلار برای کالاهایی 
که تا پیش از این سابقه واردات آن را نداشته اند، 
اقدام کنند. به این ترتیب، دستورالعمل مربوط 
سال  دو  واردات  ارزش  میانگین  محدودیت  به 

گذشته برای واردات سال جاری، برداشته شد.
وزارت  بازرگانی  خدمات  دفتر  مدیرکل  اعلام  با 
برای  واردات  محدودیت  تجارت،  و  معدن  صنعت، 
این پس  از  و  برداشته شده  تعرفه جدید  با  کالاها 
تجار و بازرگانان می توانند تا سقف 500 هزار دلار 
جدید  کالاهای  واردات  و  سفارش  ثبت  به  نسبت 
این  به  مربوط  بخشنامه  وی،  گفته  به  کنند.  اقدام 
دستورالعمل جدید طی چند روز آینده از سوی وزیر 

صمت ابلاغ خواهد شد.
این خبر را در نشست کمیسیون  صدیف بیک زاده 
کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق بازرگانی تهران اعلام 

تولیدی  واحدهای  که  کرد  تاکید  حال  عین  در  و 
اولیه  مواد  تامین  برای  واردات  محدودیت  مشمول 
خط تولید خود نیستند و به هر میزان که نیاز دارند 

می توانند نسبت به واردات مواد اولیه اقدام کنند.
محدودیت  تهران،  اتاق  عمومی  روابط  گزارش  به 
واردات کالاها به دنبال تصمیمات ارزی دولت اتخاذ 
شد و در پی آن، میانگین ارزش واردات سال های 
97 و 98 برای واردات سال 99 تعیین شد. همچنین 
داده  شرکت هایی  به  کالاها  برخی  واردات  اجازه 
شد که سابقه واردات آن را طی سال های گذشته 
داشته اند و شرکت های دیگر امکان واردات کالاها با 

تعرفه جدید را نداشتند.
حال مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت صمت 
ابلاغیه ای  اساس  بر  و  داده  این مصوبه خبر  لغو  از 
وزیر  سوی  از  آتی  روزهای  طی  وی،  گفته  به  که 
صمت صادر خواهد شد، شرکت ها و واردکنندگانی 
نیز  کالاهای جدید هستند  واردات  فاقد سابقه  که 
تامین  به  اقدام  دلار  هزار   500 تا سقف  می توانند 

آن کالاها کنند.
رفع  راستای  در  تصمیم  این  بیک زاده،  گفته  به 
و  شده  گرفته  کشور  در  تولید  بخش  نیازهای 
صاحبان کارت بازرگانی بر اساس رشته فعالیت هایی 
که در کارت بازرگانی آنها ثبت شده و طی سال  های 
97 و 98 به دلیل محدودیت های ارزی واردات روی 
تعرفه موردنظر نداشته اند، طی امسال و سال آینده 
کالاهای  روی  دلار  هزار   500 سقف  تا  می توانند 

جدید واردات داشته باشند.
بازرگانی  دفتر خدمات  به گفته مدیرکل  همچنین 
از  کالاها  برخی  برای  واردات  سقف  وزارت صمت، 
جمله کاغذ، لاستیک، مواد اولیه تولید لوازم خانگی 
و قطعات خودرو، که طی سال های 97 و 98 واردات 

محدودی داشته ، برداشته شده است.
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متن کامل

وزیر اقتصاد در یکصد و دومین نشست شورای گفت و 
گوی دولت و بخش خصوصی خواستار شد:

تامین مالی 1400 هزار میلیارد 
تومانی در سال 1400 برای 

تحقق رشد و خیزش اقتصادی
وزیر امور اقتصادی و دارایی خواستار تأمین مالی 
مالی  تأمین  تومان  میلیارد  هزار   1400 از  بیش 
به منظور دستیابی به رشد اقتصادی و اشتغال 

مناسب در سال آینده شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از شبکه 
اخبار اقتصادی و دارایی ایران )شادا(، دکتر فرهاد 
نشست  دومین  و  یکصد  در  دژپسند طی سخنانی 
با  خصوصی  بخش  و  دولت  گوی  و  گفت  شورای 
تومانی  میلیارد  هزار   500 مالی  تأمین  خبر  اعلام 
تأمین مالی در 10 ماهه امسال توسط بازار سرمایه 
شورای  جلسه  نخستین   در  من  داشت:  اظهار 
جاری  سال  در  خصوصی  بخش  و  دولت  گفتگوی 
میلیارد  هزار  هزار  نیازمند  امسال  که  کردم  تأکید 

تومان تأمین مالی هستیم و 50 درصد آن باید در 
بازار سرمایه اتفاق بیافتد.

وی افزود: خوشبختانه در حالی در کل سال 1398 
انجام  مالی  تأمین  تومان  میلیارد  حدود 264 هزار 
هزار   500 معادل  امسال،  ماهه   10 در  که  شد؛ 

میلیارد تومان تأمین مالی در بازار سرمایه رخ داد.
مقطع  وارد  سال 1400  در  اینکه  بیان  با  دژپسند 
مهمی از تاریخ کشور می شویم، تصریح کرد: باید 
همگی با هم تلاش کنیم تا در سال آینده 1400 
سرمایه  از  اعم  مالی  تأمین  تومان  میلیارد  هزار 
بازار  توسط  مستقیم  مالی  تأمین  و  جدید  گذاری 

سرمایه صورت گیرد.
می  امر  این  تحقق  صورت  در  افزود:  اقتصاد  وزیر 
توانیم امیدوار باشیم که یک خیز بزرگ برای رشد 

اقتصادی کشور برداریم.
دژپسند تأکید کرد: باید بگونه ای برنامه ریزی کنیم 
آنکه  بدون  پول،  و  بازار سرمایه  آینده  که در سال 
دوشادوش  شود،  دیگری  جایگزین  یکی  بخواهیم 

هم، این هدف مهم را تحقق بخشند.

وی افزود: معاونت امور اقتصادی وزارت اقتصاد، در 
حال کار بر روی این موضوع است و انتظار داریم، با 
مشارکت دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش 
خصوصی، در جلسه اسفند ماه این شورا، موضوع را 
مطرح و خطوط اصلی و راهنمای نحوه شکل گیری 
و تحقق تأمین مالی  1400 هزار میلیارد تومان را 

ارائه دهیم.
حتماً  اتفاقی  چنین  اینکه  یادآوری  با  اقتصاد  وزیر 
باید با مشارکت و همفکری وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی 
ایران، اتاق اصناف و اتاق تعاون شکل بگیرد، تصریح 
رشد  اشتغال،  بخش  نوید  برنامه  این  تحقق  کرد: 
صادرات غیر نفتی و ارتقاء جایگاه ایران در اقتصاد 

جهانی خواهد بود.
شورای  بعدی  جلسه  دستور  کرد،  پیشنهاد  وی 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی به همین موضوع 
اختصاص یابد و همت جمعی به نحوی شکل گیرد 
که تحقق رقم مذکور با اهتمام توأمان بازار پول و 

سرمایه به صور گوناگون، شکل عینی بخود گیرد.
این  در  از سخنان خود  دیگری  بخش  در  دژپسند 
دومین  و  یکصد  برگزاری  تقارن  به  اشاره  با  جلسه 
بخش  و  دولت  گوی  و  گفت  شورای  نشست 
خصوصی با ایام گرامیداشت چهل و دومین سالگرد 
های  آرمان  به  اشاره  با  و  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
بلند بنیانگذار نظام جمهوری اسلامی اظهار داشت: 
جمهوری  نظام  اهداف  برخی  کماکان  متأسفانه 
با  امیدواریم  که  نشده  محقق  کامل  بطور  اسلامی 
خصوصی  بخش  و  دولت  همگانی  سعی  و  تلاش 

بتوانیم به آن جامه عمل بپوشانیم.
وزیر اقتصاد با یادآوری اینکه امروز خیلی از آرمان 
های ابتدای پیروزی انقلاب محقق شده است، گفت: 
از  یکی  خصوصی  بخش  و  دولت  گفتگوی  شورای 

ثمرات تفکرات ابتدای انقلاب مبنی بر شکل گیری 
مختلف  ابعاد  در  گیری  تصمیم  در  مشارکت  نظام 

اجتماعی و اقتصادی است.
بخش  نظرات  حاضر،  حال  در  داشت:  عنوان  وی 
جلسات  در  که  تصمیماتی  تمام  در  خصوصی 
بخش  و  دولت  گفتگوی  شورای  از  اعم  مختلف، 
خصوصی، ستاد اقتصادی دولت یا کمیسیون های 
با  نوعی  به  و  شده  اتخاذ  اسلامی  شورای  مجلس 
این بخش درگیری دارد، گرفته می شود و  منافع 

اصولاً با مشارکت آنها این کار صورت می گیرد.
دژپسند با تأکید بر این نکته که نظام پارلمانی ما، 
اصیل بوده و حالت تشریفاتی ندارد، اظهار داشت: 
بدیهی است که حفظ استقلال واقعی، برای کشور، 
توأم با درد و رنج است و هم اکنون سختی زیادی 
به مردم در حال تحمیل است اما مهم این است که 
اگر تصمیمی برای کشور گرفته می شود، از طرف 
خود ملت و مسئولان است و از سوی هیچ قدرتی 

دیکته نشده است.
در  ما  آرزوهای  از  یکی  اینکه  بیان  با  اقتصاد  وزیر 
بود  نفت  به  وابستگی  از  سال 1357 رهایی کشور 
در خصوص تحقق این آرزو در حال حاضر گفت: در 
ابتدای انقلاب سهم صادرات غیرنفتی تنها دو درصد 
بود ولی امروز حتی اگر دلیل اصلی آن، تحریم های 
صادرات  حجم  هم  باز  باشد،  هم  دشمن  ظالمانه 
غیر نفتی به رقمی ارتقاء پیدا کرده است که خیلی 

بیشتر از صادرات نفت خام است.
"بی شک، تحریم های  اینکه،  یادآوری  با  دژپسند 
اقتصاد کشور  بر  آثار منعی خود را  ظالمانه آمریکا 
همیاری  با  که  است  این  مهم  ولی  میگذارد  باقی 
های  اتاق  از  )اعم  خصوصی  بخش  و  حاکمیت 
تعاون، بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران 
و اصناف( تا جایی که مقدور است، این فشار ها را 

http://dolat.ir/detail/357140
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مصائب صادرکنندگان صنعت 
برق

دنیای اقتصاد : صادرات تجهیزات و خدمات فنی 
برای  فراوانش  به رغم ظرفیت های  و مهندسی 
ایجاد رونق اقتصادی، با مشکلات جدی مواجه 
است که عمدتا ناشی از تحریم ها هستند. سید 
پارس  شرکت  مدیرعامل  طاهری،  غیاث الدین 
تابلو ضمن اشاره به این نکته خاطرنشان کرد: 
با وجود مشکلات و موانع پرتعداد، شرکت هایی 
که سیاست های کلی خود را بر مبنای صادرات 
این  در  توانسته اند  کرده اند،  پی ریزی  و  تنظیم 
هم  اساس  همین  بر  شوند.  ظاهر  موفق  حوزه 
شرکتی مانند پارس تابلو برای دو سال متوالی 
به عنوان صادرکننده نمونه کشور برگزیده شده 
است. اما به هر حال این موفقیت به معنای رفع 

چالش ها و موانع پرتعداد این حوزه نیست.
وی در ادامه صادرات خدمات فنی و مهندسی را یکی از 
مهم ترین راهبردهای توسعه صادرات غیرنفتی برشمرد 
و افزود: شرکت های سازنده و پیمانکار ایرانی در این 
حوزه پتانسیل های بسیاری دارند که متاسفانه تا امروز 
به درستی از آنها بهره برداری نشده است. این در حالی 
بهره برداری  درستی  به  این ظرفیت  از  اگر  که  است 

می شد، می توانست به  بستری مناسب برای ارزآوری 
بدل شود.

طاهری همچنین با بیان اینکه شرکت پارس تابلو برای 
توسعه صادرات محصولات و خدمات خود نسبت به 
تاسیس مجموعه های تخصصی در حوزه های مختلف 
مرتبط با صنعت برق اقدام کرده، تصریح کرد: بخش 
قابل توجهی از پروژه های صادراتی ما راه اندازی خطوط 
به  است.  بوده  و سدسازی  نیروگاه، سردخانه  انتقال، 
علاوه تلاش کردیم با توسعه بخش تحقیق و توسعه، 
محصولات و خدماتی رقابتی برای حضور در بازارهای 

بین المللی تولید کنیم.
افغانستان،  کشورهای  تابلو  پارس  مدیرعامل شرکت 
بازارهای  جزو  را  بلاروس  و  ازبکستان  سوریه،  عراق، 
هدف اصلی این شرکت عنوان کرد و گفت: ما در عمده 
این کشورها، شرکت هایی را به منظور تسهیل مراودات 
مالی و مواجهه کم هزینه تر با تحریم ها، تاسیس کرده ایم. 
انجام  شرکت ها  این  توسط  ما  بازرگانی  امور  اگرچه 
می شود اما در نهایت امر تولید تجهیزات و خدمات فنی 
و مهندسی توسط مجموعه های اصلی در ایران صورت 

می گیرد.
وی مشکلات پیش روی صادرات را پرتعداد دانست 
و خاطرنشان کرد: متاسفانه در طول سال های اخیر 
پرتعداد  آنقدر  صادرکنندگان  روی  پیش  مشکلات 
است که گاهی فعالان اقتصادی را از ادامه مسیر ناامید 
می کند. با این وجود چشم انداز و برنامه های بلندمدت 
شرکت، همواره یکی از مهم ترین انگیزه های ما برای 
توسعه صادرات شرکت با وجود مشکلات پیش رو بوده 
است.  طاهری ضمن اشاره به مشکلات بانکی به عنوان 
یکی از جدی ترین چالش های صادرکنندگان تجهیزات 
و خدمات فنی و مهندسی صنعت برق کشور، اذعان 
افزایش  و  تامین  برای  شرکت ها  دنیا  همه  در  کرد: 
سرمایه در گردش به تسهیلات بانکی اتکا می کنند. 

مشکل ما از جایی شروع می شود که بانک ها عملا به 
جای تمرکز بر تامین مالی صنعت و تولید کشور با هدف 
توسعه اقتصادی، بنگاه داری کرده و با ارائه تسهیلات 
هستند.  خود  منافع  تامین  دنبال  به  قیمت،  گران 
بهره های بالای تسهیلات بانکی، نه تنها تامین سرمایه 
را برای ما به یک چالش جدی بدل کرده، بلکه قدرت 
رقابت در بازارهای منطقه ای و صادراتی را نیز از ما سلب 
کرده است.  وی در ادامه خاطرنشان کرد: رقبای ما 
در بازارهای منطقه ای علاوه بر اینکه با مشکلاتی نظیر 
تحریم ها و دشواری در مبادلات مالی مواجه نیستند، از 
فرصت تسهیلات ارزان قیمت و حتی با بهره های صفر 
درصد نیز برخوردارند. این مساله باعث شده که ما در 
همان ابتدای کار نسبت به رقبای خارجی خود عقب 
مانده و برای جبران این عقب ماندگی از حاشیه سود 
شرکت به شدت بکاهیم. اگر تامین سرمایه شرکت های 
سوی  از  منطقی  و  مناسب  نرخ  یک  با  صادرکننده 
بانک ها انجام می شد، به طور قطع شرکت های ایرانی 
می توانستند بازار منطقه را در اختیار گرفته و گوی 
رقابت را از فعالان اقتصادی کشورهایی نظیر ترکیه و 

عربستان بربایند.
مبادلات  مصائب  تابلو  پارس  شرکت  مدیرعامل 
جدی  چالش های  از  دیگر  یکی  را  بین المللی  مالی 
شرکت های  زمانی  گفت:  و  برشمرد  صادرکنندگان 
ایرانی بدون هیچ مشکل خاصی می توانستند نسبت 
بانک های  در  اخذ ضمانت نامه  و  به گشایش حساب 
کشوری مانند افغانستان اقدام کنند، اما متاسفانه امروز 
دشواری های  با  یا  است  غیرممکن  یا  اقدامی  چنین 
در  نامه  ضمانت  اخذ  مثلا  است.  انجام  قابل  بسیار 
کشور افغانستان مستلزم سپرده گذاری قابل توجه در 

بانک های این کشور است.
وی پیگیری اهداف اقتصادی کلان و توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور از مسیر دیپلماسی را مهم ترین راهکار 

این مشکلات دانست و  از  پیش رو برای رفع برخی 
هدف  کشورهای  در  ما  سفارتخانه های  کرد:  اظهار 
روند  تسهیل  برای  مدونی  و  مشخص  برنامه  باید 
فعالیت صادرکنندگان و بستر سازی برای حضور موفق 
به  باشند.  داشته  این کشورها  در  ایرانی  شرکت های 
اخذ  و  مالی  برای مبادلات  ما  علاوه در شرایطی که 
مطالبات خود از کشورهای هدف با مشکلات پرتعدادی 
کشور  به  ارز  کردن  وارد  برای  ناگزیریم  و  مواجهیم 
هزینه های قابل توجهی صرف کنیم، نباید تبدیل این 
ارز در کشور به یک چالش جدید برای صادرکنندگان 
بدل شود.  طاهری به تعدد بخشنامه های بانک مرکزی 
برای تعیین تکلیف ارزهای صادراتی به عنوان یکی دیگر 
از مشکلات این حوزه اشاره کرد و افزود: بخشنامه های 
پرتعداد بانک مرکزی، صادرکنندگان را با شرایطی مبهم 
و غیرقابل پیش بینی برای تعیین تکلیف ارز خود مواجه 
کرده و یک چالش جدید داخلی به مشکلات پرتعداد 
بین المللی آنها اضافه کرده است. این سیاست ها نه تنها 
کمکی به افزایش ارزآوری و توسعه صادرات نمی کنند، 
قانون گریزی  و  برای کاهش صادرات  را  بلکه زمینه 
در  تسهیل گرانه  قوانینی  نیازمند  ما  می آورند.  فراهم 
حوزه صادرات هستیم و این گره تنها به دست دولت باز 
می شود.  وی با بیان اینکه کاهش بوروکراسی و حذف 
قوانین دست و پاگیر به ویژه در حوزه تامین سرمایه، 
تعیین تکلیف ارز صادراتی، گمرک و ثبت سفارشات 
را از جمله مهم ترین راهکارهای پیش رو برای توسعه 
صادرات دانست و خاطرنشان کرد: حمایت حاکمیت 
از سرمایه گذاران بخش خصوصی یک اصل غیرقابل 
بخش  این  ظرفیت های  از  صیانت  برای  چشم پوشی 
است. در همین راستا تدوین  یا اجرای صحیح و فراگیر 
سیاست ها و قوانین تسهیل گر با رویکرد توسعه تولید 
داخل و صادرات هم بدون تردید تاثیری عمیق بر بهبود 

شرایط خواهد داشت.
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قطار صادرات برق به افغانستان، پاکستان، عراق و 
ترکیه به راه افتاد

تهدیدها و فرصت های ترانزیت برق
دنیای اقتصاد : صادرات برق ایران به چهار کشور 
تسهیل شد. طبق ارزیابی ها امکان صدور 1400 
افغانستان،  کشور  چهار  به  ایران  برق  مگاوات 
پاکستان، عراق و ترکیه فراهم شده است. این 
مدیرعامل  از سوی  گذشته  روز  حالی  در  خبر 
شرکت تولید نیروی برق حرارتی اعلام شد که 
ارزیابی ها نشان می دهد از سال 93-9۲ تنها 37 
مجوز صادرات از سوی وزارت نیرو صادر شده 
که بسیاری از آنها هم در حال حاضر فاقد اعتبار 
هستند. انحصار در صادرات برق یکی از انتقاداتی 
بوده که همواره از سوی فعالان بخش خصوصی 
صنعت برق مطرح شده است. آسیب شناسی ها 
حکایت از آن دارد که بخش خصوصی صنعت 

برق نسبت به بحث صادرات بدبین است.

فعالیت  عدم امکان  چالش ها،  مهم ترین  جمله  از   
بخش خصوصی در زمینه صادرات برق در شرایط 
اینکه  به رغم  می دهد  نشان  ارزیابی ها  است.  فعلی 
ایران در دست بخش  برق  تولید  حدود 60 درصد 
خصوصی است اما هنوز بسترهای لازم درخصوص 
توسعه صادرات برق فراهم نشده است. چالش دوم 
که پیش روی صادرات برق ایران قرار دارد، موانع 
حقوقی و فنی مبادلات برق با مراکز هدف است. با 
وجود بیش از یک دهه سابقه صادرات و تبادل برق 
در ایران هنوز هیچ برنامه و مدل خاصی برای آن 
طراحی نشده و در شرایط فعلی نیز برنامه اجرایی 
و عملیاتی مشخصی برای ارتقای صادرات و تبدیل 
قانون  در  که  آن طور  منطقه  انرژی  هاب  به  شدن 
برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
کشور آمده، تدوین نشده است. این در حالی است 
به گونه ای است که  برق  مالی صنعت  که وضعیت 
تامین نقدینگی از طریق صادرات را در حال حاضر 
کرده  تبدیل  صنعت  این  ضرورت های  از  یکی  به 
است. طبق ارزیابی ها کشورهای همسایه و اوراسیا 
میلیارد  بازار 1400  دارای یک  برق  برای صادرات 

دلاری هستند.
مزایای صادرات برق

متفاوت  ابعاد  در  بسیاری  مزایای  برق  صادرات 
جمله  از  دارد.  فنی  و  امنیتی  سیاسی،  اقتصادی، 
»افزایش  به  می توان  مزیت ها  این  مهم ترین 
اشتغالزایی  و  ملی  تولید  رونق  ارزی،  درآمدهای 
از  ناشی  پیامدهای خارجی مثبت  بیشتر«، »ایجاد 
سازندگان  و  پیمانکاران  برای  انرژی برق  صادرات 
منطقه  کشورهای  وابستگی  »افزایش  تجهیزات«، 
از  حداکثری  »استفاده  امنیت«،  و  ثبات  تقویت  و 
شدن  هموار  به  کمک  و  شده  نصب  ظرفیت های 
منحنی بار«، »تقویت انگیزه های سرمایه گذاری در 

صنعت برق به دلیل اطمینان از وجود بازار فروش«، 
به  نیاز  کاهش  و  برق  صنعت  نقدینگی  »افزایش 
بر بدهی«  مالی مبتنی  تامین  منابع  دولت و سایر 
بازار  وجود  اثر  در  بهره وری  و  راندمان  »افزایش  و 
فروش خارجی حتی در فصول کم مصرف در داخل« 

اشاره کرد.
برق در شرایط  به صادرات  پرداختن  میان  این  در 
به  دستیابی  بین المللی  تحریم های  که  فعلی 
دشوار  را  نفت  صادرات  از  ناشی  ارزی  درآمدهای 
است.  بیشتری  اهمیت  حائز  مراتب  به  ساخته 
گذشته  سال های  در  ایران  عملکرد  وجود  این  با 
نشان دهنده نبود استراتژی مشخص برای صادرات 
برق بوده است. به رغم اینکه بر این امر در برنامه های 
پنجم و ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
اقتصاد مقاومتی تاکیده شده است.  و سیاست های 
تا   1390 سال  از  گذشته  سالیان  طی  درحالی که 
1397، ظرفیت نصب شده تولید در کشور 23 درصد 
رشد مثبت داشته )65 هزار و 212 مگاوات در سال 
1390 به 80 هزار و 605 مگاوات در سال 1397 
رسیده است(، اما رشد صادرات برق در بازه زمانی 
مورد بررسی منفی 27 درصد بوده است )8هزار و 
668 میلیون کیلووات ساعت در سال 1390 به 6 
هزار و 324 میلیون کیلووات ساعت در سال 1397 
دلیل  به  را   1397 سال  اگر  حتی  است(.  رسیده 
بحران کمبود برق در تابستان مستثنی کنیم و به 
آمار سال 1396 استناد کنیم، به نرخ منفی 7/ 5 
درصد خواهیم رسید. در تحلیل این آمارها باید این 
نکته را نیز افزود که بازارهای عمده صادراتی برق 
افغانستان و پاکستان در تمامی  ایران یعنی عراق، 
این سال ها نیاز به واردات برق داشته اند و بنابراین 

ظرفیت بالقوه صادرات وجود داشته است.
تهدیدها

سر  بر  که  محدودیتی  نخستین  ارزیابی ها  طبق 
از  دارد  وجود  ارزشمند  ظرفیت  این  از  استفاده 
انرژی  بخش  سیاست گذاری  فضای  بر  حاکم  تفکر 
ناشی می شود که همچنان نیز به نظر مصداق دارد. 
چنانچه اهمیت صادرات برق و ظرفیت های بخشی 
اولویت  در  فرصت  این  از  ناشی  گسترده  ملی  و 
این  به  دستیابی  استراتژی  به  گیرد،  قرار  برنامه ها 
هدف نیز پرداخته خواهد شد.  تحلیلگران معتقدند 
مساله توسعه صادرات برق هدفی ساده نیست که 
دستیابی  قابل  حاکم  فکری  پارادایم  تغییر  با  تنها 
باشد. برق برخلاف عموم کالاها امکان ذخیره سازی 
در مقیاس گسترده ندارد، تولید و مصرف آن باید 
نیازمند  انتقال آن  به صورت همزمان صورت گیرد، 
گرفتن ملاحظات  نظر  در  و  انتقال  احداث خطوط 
تحت تاثیر  شدت  به  آن  تقاضای  و  است  آن  فنی 
نوسانات فصلی متغیر است. بنابراین توسعه صادرات 
برق نیازمند در نظرگرفتن ملاحظات متعددی است 
آسیب های  بروز  احتمال  با  آنها  به  عدم توجه  که 

مختلفی در سطح بخشی و ملی همراه خواهد بود.
وارد  بحث  این  در  نیز  دیگری  پیچیدگی  ایران  در 
است و آن فعالیت همزمان بخش دولتی و خصوصی 
در تولید برق است. درحالی که طبق قانون مالکیت 
قرار  دولت  انحصار  در  و  بوده  دولتی  انتقال  شبکه 
دارد. بخش خصوصی با سهمی نزدیک به 60 درصد 
دریافت  متقاضی  همواره  کشور  برق  ویژه  تولید  از 
که  امری  بوده،  برق  صادرات  بحث  به  ورود  اجازه 
در  این مساله خصوصا  است.  نشده  تاکنون محقق 
شرایطی که قیمت پایین خرید برق از نیروگاه های 
و  بوده  بخش  این  چالش های  از  همواره  خصوصی 
هرگونه فروش برق به خارج و دریافت درآمد ارزی 
بخش  این  نقدینگی  تامین  بر  بسزا   تاثیر  دارای 
است، حساسیت های بیشتری به خود گرفته است.

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%86%DB%8C%D8%B1%D9%88-88/3736913-%D8%AA%D9%87%D8%AF%DB%8C%D8%AF%D9%87%D8%A7-%D9%81%D8%B1%D8%B5%D8%AA-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%B2%DB%8C%D8%AA-%D8%A8%D8%B1%D9%82
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چارلین لی؛ نویسنده 7 کتاب مدیریتی توضیح می دهد

نیاز به مدیران تحول آفرین در 
عصر دیجیتال

امروز  سرعت  با  هیچ گاه  دیجیتال  فناوری های 
بحران  از  پیش  حتی  نبوده اند.  رشد  حال  در 
کووید-19، بسیاری از شرکت ها و کسب وکارها 
تغییرات  با  را  خود  می توانستند  دشواری  به 
چارلین  امروز،  سازند.  همگام  فناوری  فراوان 
مطرح  نویسندگان  از  یکی   ،Charlene Li لی 
مدیریتی و صاحب نظر در حوزه انقلاب دیجیتال 
از جایگاه مدیران تاب آور در شرایط امروز سخن 
می گوید. او همچنین اعتقاد دارد که برای رسیدن 
به یک آینده  دیجیتالی موفقیت آمیز نیاز به تفکر 

خلاق و به چالش کشیدن وضع موجود است.
چارلین لی، شما در سال های اخیر تلاش کرده اید 
بتوانند  تا  کرده  القا  مردم  به  متفاوت  نگاهی  که 
فرصت های آینده را بهتر شناسایی کنند. در مورد 

کار خود بیشتر به ما بگویید.
تحول  حوزه های  کارشناس  یک  به عنوان  من 
مدیران  به  استراتژی  و  سازمانی  رهبری  دیجیتال، 
دیجیتال  انقلاب  امواج  از  بتوانند  تا  کمک می کنم 
شامل  من  فعالیت های  ببرند.  به در  سالم  جان 
نوشتن کتاب و گزارش، سخنرانی، مشاوره و خدمت 

به عنوان مشاور و مربی می شود.

به دلیل همه گیری کرونا، در شرایطی بحرانی به سر 
برای  فرصت هایی  و  تغییرات  چه  شما  می بریم. 

شرکت ها و مدیران آنها می بینید؟
زندگی ما دگرگون شده است و تا مدت ها به شرایط 
»عادی« بازنخواهد گشت. در دوران پرتلاطم، نیازها 
از بین نمی روند؛ بلکه تغییر می کنند. اگر شما از این 
بازار  تازه واردان  سایر  و  رقبا  شوید،  غافل  تغییرات 
در رقابت از شما پیشی خواهند گرفت. دگرگونی ها 
همواره فرصت هایی با خود دارند. اما این فرصت ها 
با  و  گرفته  بالا  را  خود  سر  که  است  کسانی  برای 
شجاعت به دنبال آن بگردند، نه کسانی که سنگر 

گرفته و منتظر تمام شدن بحران شوند.
پرابهام  محیطی  در  می توانند  چگونه  شرکت ها 

برنامه ریزی کنند؟
اولین گام درک این موضوع است که ابهام، خودش 
یک قطعیت است. برای موفقیت در شرایط پرابهام 
باید از قدرتمندترین ابزار برای درک شرایط استفاده 
کرد؛ آینده نگری و برنامه ریزی براساس سناریوهای 
احتمالی  سناریوی  چند  فرایند،  این  در  احتمالی. 
آنها  از  هر کدام  برای  و  شده  مشخص  آینده  برای 
استراتژی های قابل اتکا تدوین می شود. اقدامات لازم 
را شناسایی کنید و بدون افسوس و پشیمانی آنها 
را به اجرا درآورید، سپس مولفه هایی کلیدی تعریف 
سناریو  کدام  متوجه شوید  آنها  ظهور  با  که  کنید 

درحال اتفاق افتادن است.
ویروس کرونا باعث تغییر عادت های مشتریان شده 
را  مشتریان  تجربیات  از  مدل هایی  چه  شما  است. 
برای دوران پس از 2020 شناسایی می کنید؟ چه 
محیط  در  را  تحولات  و  تغییر  بیشترین  عواملی 

کسب وکار باعث خواهند شد؟
واضح است که مشتریان نسبت به نظافت و بهداشت 
دلیل،  این  به  داشت.  بیشتری خواهند  نگرانی های 

نیاز است که علاوه بر اقداماتی که شرکت ها در زمینه 
سلامت و بهداشت انجام می دهند، ارتباطات خود را 
هم با مشتریان افزایش داده و در مورد اقدامات خود 
اطلاع رسانی کنند. شاید شرکت ها در خطوط تولید 
خود، یک نفر را با لباس یا کلاهی متمایز به عنوان 
مدیر ایمنی و بهداشت در نظر بگیرند. او بر شیوه 
انجام کارها و انطباق آنها با استانداردهای تعیین شده 
نظارت خواهد کرد اما لازم است که شفافیت هم در 
از  به طور واضح  قرار گرفته و مشتریان  دستور کار 
شیوه تامین کالاها و خدمات مورد نیاز خود اطلاع 
به دست نمی آید و  به سادگی  اعتماد هیچ گاه  یابند. 
شرکت ها و کسب وکارهای مختلف باید تلاش خود 
مشتریان  اعتماد  کسب  و  اعتبار  افزایش  برای  را 

دوچندان کنند.
 شرکت ها تغییر می کنند و ویژگی های مدیران آنها 
نیاز است که  از چه مدتی  هم تغییر می کند. پس 
خود  سازمانی  رهبری  و  مدیریتی  مدل های  در  ما 

بازنگری کنیم؟
است:  گفته  یکم  قرن  یونانی  فیلسوف  اپیکتتوس، 
با همان  از آنها  »شما دو گوش و یک زبان دارید. 
و  مدیریت  شیوه  باید  ما  کنید.«  استفاده  نسبت 
رهبری خود را براساس نیاز پیروانمان تغییر دهیم. 
که  شد  لازم  آن،  مشکلات  و  کووید-19  ظهور  با 
به یکباره شیوه مدیریتی خود را تغییر دهیم. این 
ما  داشت؛  ما  برای  مهم  بسیار  درس  یک  ویروس 
از  مدیران و شرکت هایی بسیار قوی تر و تاب آورتر 
از  را می کردیم! آن دسته  آن هستیم که تصورش 
رهبران سازمانی که بیشترین تغییرات را در جهان 
ایجاد می کنند، شیوه رهبری خود را از پیروانشان 
را  پیروی  هنر  آنها  دیگر،  عبارت  به  می آموزند. 
می کنند.  اجرا  سازمان  رهبری  از  مدلی  به عنوان 
و هدایت خود  مدیریتی  منظور، شیوه  این  به  آنها 

را تغییر می دهند و در نهایت ارتباطی مستحکم با 
پیروان )کارکنان( خود ایجاد می کنند.

ایجاد  این موضوع سخن گفته اید که  از  بارها  شما 
تغییرات بزرگ در بازار و به چالش کشیدن رقبا با 
محصولات یا مدل های رقابتی کاملا جدید به عنوان 
که  دلیل  این  )به  می شود  شناخته  خلاق  تخریب 
نظم  و  کرده  تخریب  را  فعالیت  سنتی  مدل های 
جدیدی ایجاد می کند(. مدیران چگونه می توانند به 
تخریب خلاق دست زده و چگونه می توانند ذهنیت 

لازم برای آن را داشته باشند؟
دو ویژگی برای یک مدیر خلاق نیاز است؛ نخست، 
برخورداری از یک ذهن باز در مقابل تغییرات است. 
دوم، شیوه رفتار مدیر است که به عنوان یک رهبر 
الهام بخشی به دیگران  سازمانی به توانمندسازی و 
را  حرکت  مسیر  نخست  ویژگی  می کند.  اقدام 
مشخص می کند و ویژگی دوم افراد را متحد کرده 
شرایط  از  عبور  امکان  عالی،  اهداف  بر  تمرکز  با  و 
ایجاد  برای  راه  بهترین  می سازد.  فراهم  را  دشوار 
ذهنیت تخریب خلاق، تمرکز بر نیازهای مشتریان 
آتی است. اگر به خوبی آنها را درک کنید، نمی توانید 

از دنبال کردن آنها دست بردارید.
 بازار برای غلبه بر بحران موجود و تقویت اقتصاد به 

چه مهارت هایی نیاز دارد؟
و  بلندمدت  نگاه  توانایی  مهارت،  مهم ترین 
و  مدیران  است.  مبهم  آینده  روی  سرمایه گذاری 
چالش های  ورای  بتوانند  باید  امروز  شرکت های 
به سادگی  کاری  چنین  البته  ببینند.  را  موجود 
امکان پذیر نیست. حتی در شرایط عادی هم تمرکز 
که  وقتی  اما  است  دشوار  کافی  اندازه  به  آینده  بر 
نمی توان حتی هفته بعد را به خوبی پیش بینی کرد، 
تمرکز بر آینده تقریبا غیرممکن به نظر می رسد اما 
این دقیقا همان کاری است که موفق ترین مدیران 

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3734307-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D9%86%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%84-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
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شیر سنگی عهد باستان 

https://www.mehrnews.com/photo/5135836/%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D9%87%D9%85%DB%8C%D9%86-%D8%AC%D8%B4%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%84%D9%84%DB%8C-%D8%A7%D9%82%D9%88%D8%A7%D9%85-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B2%D9%85%DB%8C%D9%86
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